МИНИСТЕРСТВО

ПО ИНФОРМАТИЗАЦИИ,

СВЯЗИ И ВОПРОСАМ

ОТКРЫТОГО УПРАВЛЕНИЯ

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Проспект Ленина, д. 2, г. Тула, 300041

Тел.: (4872) 24-52-00
E-mail: it@tularegion.ru

03.03.2023 № 28-01-22/690

 Руководителям органов
исполнительной власти

Тульской области

Главам администраций
муниципальных образований

Тульской области

На №

Информируем Вас что, с 1 марта 2023 года вступили в силу внесенные

Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 584-ФЗ изменения в Федеральный

закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации» (далее – Закон).

В частности, Закон устанавливает запрет для ряда российских организаций на

использование иностранных мессенджеров (принадлежащих иностранным лицам

информационных систем и программ для ЭВМ, которые предназначены и (или)

используются для обмена сообщениями исключительно между их пользователями,

при котором отправитель определяет получателей сообщений и не

предусматривается размещение интернет-пользователями общедоступной

информации в интернете).

Роскомнадзор разместил на своем официальном сайте в сети «Интернет»

перечень информационных систем и (или) программ для электронных

вычислительных машин, указанных в пункте 8 статьи 10 Закона (URL:

https://rkn.gov.ru/news/rsoc/news74672.htm). Перечень может расширяться. На 1 марта

2023 года в него вошли следующие иностранные сервисы:

1. Discord;
2. Microsoft Teams;

3. Skype for Business;
4. Snapchat;

5. Telegram;
6. Threema;

7. Viber;
8. WhatsApp;

https://rkn.gov.ru/news/rsoc/news74672.htm

9. WeChat.

На основании изложенного прошу Вас учесть в работе данную информацию, а

также довести её до подведомственных организаций и заинтересованных лиц.

Заместитель министра по

информатизации, связи и
вопросам открытого

управления Тульской области

А.О. Наумкин

Исп. Михайлев Дмитрий Михайлович
 (4872) 24-52-02